С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КОЛЕСОВСКОЕ»

КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Двенадцатая сессия  пятого созыва

Очередная

от  28 февраля 2022  года                                                                                     № 38
Об утверждении Положения о порядке
расчета платы за пользование

жилыми помещениями  для нанимателей

жилых помещений по договорам

социального найма и договорам найма

жилых помещений муниципального жилищного фонда

МО СП «Колесовское»

В  соответствии  со  статьями  154,  156  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства   Российской  Федерации от 27.09.2016 г. № 668/ пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за использование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом МО СП «Колесовское»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1.  Утвердить Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования сельского поселения «Колесовское», приложение №1 к настоящему Решению.

2.  Установить и ввести в действие размеры платы за пользование жилым помещением (плату  за  наём)  для  нанимателей  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма  и  договорам  найма  жилых  помещений  муниципального  жилищного  фонда  муниципального  образования  сельского поселения «Колесовское», согласно  приложению  № 2 к  настоящему  Решению.

3.  Признать утратившим силу Решение Совета депутатов МО СП «Колесовское» от 30.10.2014 года № 47 «Об утверждении методики расчета платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда МО СП «Колесовское».
4. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов МО СП «Колесовское» от 30.10.2014 года № 48 «Об установлении платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда МО СП «Колесовское».
5. Настоящее Решение подлежит обнародованию и официальному опубликованию  на сайте МО СП «Колесовское».

6. Настоящее Решение вступает в силу с момента его обнародования.
Глава-Председатель

Совета депутатов                                                                   С.В. Перевозников
Приложение №1

 к решению Совета депутатов

МО СП «Колесовское»
от 28.02.2022 г № 38
ПОРЯДОК
 расчета размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования сельское поселение «Колесовское»

1.  Общие  положения

1.1.  Порядок  расчёта  размера  платы  за  пользование  жилым  помещением  (платы  за  наём)  для  нанимателей  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма  и  договорам  найма  жилых  помещений  муниципального  жилищного  фонда  (далее  -  плата  за  пользованием  жилых  помещений)  разработан  в  соответствии  с  Жилищным  кодексом  Российской  Федерации  и  Методическими  указаниями  установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда,  утвержденными  приказом  Министерства  строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской  Федерации  от  27 сентября 2016 года  №  668/пр.

1.2.  Плата за жилое помещение для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального государственного или муниципального жилищного фонда включает в себя плату за пользование жилым помещением (плату за наем).
1.3.  Размер  платы  за  пользование  жилым  помещением  определяется  исходя  из  из расчета на 1 кв. м занимаемой  нанимателем  общей  площади  жилого  помещения  и  устанавливается  в  зависимости  от  качества  и  благоустройства  жилого  помещения,  месторасположения  дома.

1.4 Плата за наем не взимается с нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах, признанных в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу.
1.5.  Плата  за  пользование  жилым  помещением  вносится  нанимателем  до 10  числа  месяца,  следующего  за  расчётным.
1.6 Изменение размера платы за наем осуществляется не чаще чем один раз в три года, за исключением ежегодной индексации размера указанной платы в порядке, установленном в соответствии с ч.5  ст.156.1 ЖК РФ.
2. Расчёт  размера  платы  за  наем  жилого  помещения.

2.1. Размер  платы  за  наем жилого  помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется  по  формуле 1:

Формула 1

Пн  =  Нб  х  Кj  х  Кс  х  П,  где:

Пн - размер  платы  за  наем жилого  помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, руб.;

Нб  -  базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.  на  1  кв.м.  общей  площади  жилого  помещения  в  месяц;

Кj  -  коэффициент,  характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс  -  коэффициент соответствия платы;

П – общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, кв.м.

2.2. Коэффициент соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья представляет собой долю оплаты нанимателями затрат собственника жилого помещения на строительство и реконструкцию жилищного фонда, в котором жилые помещения предоставляются по договорам социального найма и (или) договорам найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда.

Величина коэффициента соответствия платы устанавливается исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании сельского поселения «Колесовское», в интервале [0;1].

Устанавливаем Кс = 0,3.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения.

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

Нб=СРс*0,001, где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.  на  1  кв.м.  общей  площади  жилого  помещения  в  месяц;

СРс – средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья по Республике Бурятия, руб.

3.2. Средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья по Республике Бурятия определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Бурятия.
По данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Бурятия за 4 квартал 2021 года  средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья по Республике Бурятия составляет  75651 рублей.

Нб= 75651*0,001=75651руб./кв.м.

      4. Коэффициент,  характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj  для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

Кj= (К1+К2+К3)/3, где

Кj - коэффициент,  характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 – коэффициент, учитывающий месторасположение дома.

4.3. Значение показателей К1, К2, К3 оцениваются в интервале [0,7;1,3].

Согласно Постановлению Правительства  РБ №542 от 29.11.2016 г.  «Об утверждении Порядка установления максимального размера платы за наем жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования»:

Значения коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

	коэффициенты
	Потребительские качества жилого помещения
	Значение коэффициента

	 К1
	качество жилого помещения (капитальность стен дома)

	В капитальном исполнении (кирпич, монолит, камень)
	0,8

	В деревянном, панельном, блочном или другом исполнении
	0,7

	К2
	благоустройство жилого помещения

	Благоустроенное (ХВС, ГВС, водоотведение, электроснабжение, теплоснабжение)
	0,9

	Частично благоустроенное (отсутствие одного из видов благоустройства)
	0,8

	Неблагоустроенное (отсутствие двух и более видов благоустройства)
	0,7

	К3
	месторасположение дома
	0,7

	В иных населенных пунктах

Приложение №2

 к решению Совета депутатов

МО СП «Колесовское» 28.02.2022 г № 38

Размер  платы

за  пользование  жилым  помещением  (платы  за  наём)

для  нанимателей  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма  и  договорам  найма  жилых  помещений  муниципального  жилищного  фонда  МО СП «Колесовское»

	Адрес
	Кс
	Нб
	К1

качество жилого помещения
	К2

благоустройство
	К3

месторасположение
	Кj
	Размер платы, руб./кв.м.

на 2021 год

	с. Большое Колесогво
ул. Школьная 10-1
ул. Подгорная, 9
ул. Новая, 5-1

ул. Юбилейная, 21-2

ул. Юбилейная, 5-1

ул. Школьная, 14-1

ул. Новая, 6-2

ул. Новая, 7-1

ул. Школьная, 12-4

ул. Юбилейная, 8-2

ул. Ленина, 8-2

	0,3
	75651
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	15,8

	ул. Новая, 5-2

	0,3
	75651
	0,8
	0,7
	0,7
	0,7
	18,1

	с.Каргино
ул. Трактовая, 11-2

ул. Трактовая, 17-1

	0,3
	75651

	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	15.8